
 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 

Piazza 25 Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 

Pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 
  

 

OGGETTO: Conferma per l’anno 2025 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della                

Trasparenza 2023-2025.  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DELLA SRR PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A. 

 

Premesso che: 

 • con Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” veniva introdotto nel nostro 

ordinamento giuridico un complesso di norme che perseguono dichiaratamente l'obiettivo di 

assicurare una più efficace attività di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione, intervenendo in modo particolare e in chiave preventiva, con gli 

strumenti tipici del controllo amministrativo; 

• la legge n. 190/2012, anche a seguito delle modifiche e delle integrazioni apportate dal decreto 

legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114, individua l'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) quale il soggetto con funzioni consultive, di vigilanza e di 

controllo che ha il compito, tra gli altri, di analizzare le cause ed i fattori della corruzione e 

individuare gli interventi che ne possano favorire la prevenzione ed il contrasto e di redigere e 

approvare il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);  

• in data 17 gennaio 2023 con delibera n. 17 dell'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - è 

stato approvato il PNA 2022, nel quale è stata introdotta un’importante semplificazione per tutte le 

amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti. Dopo la prima adozione, infatti è possibile 

confermare nel triennio, con apposito atto motivato dall’organo di indirizzo, lo strumento 

programmatorio adottato nell’anno precedente ove nel medesimo anno precedente: 

a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti;  

c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici;  

d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo 

significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza;  

fermo restando, in ogni caso, l’obbligo di adottare un nuovo strumento di programmazione ogni tre 

anni come previsto dalla normativa. CHE TALE CONFERMA DEVE AVVENIRE CON ATTO MOTIVATO 

DELL’ORGANO DI INDIRIZZO; 

 



• in data 26/01/2023 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2023 – 2025 (Pubblicato nella Sezione Trasparenza in data 30/01/2023); 

 

Atteso: 

che nell’anno 2024 non è stato registrato alcuno dei casi ricompresi nei punti a) b) c) d) di    cui 

sopra; 

Visto: 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 in premessa citata; 

- , che fissa al 31/01/2025 il termine ultimo per l’adozione la pubblicazione del PIAO e dei 

PTPCT 2025-2027.   

- la nota di richiesta di conferma nel triennio della programmazione contenuta nel Piano 

anticorruzione 2023-2025 di cui sopra PROT. n. 51 del 14/01/2025 a firma del Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), nominato con Delibera di 

questo C.d.A. in data 13/10/2022, nel rispetto delle esigenze di razionalizzazione e 

semplificazione degli strumenti di programmazione previsti dal Legislatore, E IN ASSENZA DI 

FATTI CORRUTTIVI O IPOTESI DI DISFUNZIONI AMMINISTRATIVE E ANCORA IN ASSENZA DI MODIFICHE 

ORGANIZZATIVE O DI OBIETTIVI STRATEGICI RILEVANTI.  

 

Il C.d.A. 

Con voti unanimi favorevolmente espressi  

DELIBERA 

1) di confermare per l’anno 2025, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2023-2025, adottato con propria Deliberazione del 26 gennaio 2023. 

 

2) Dare incarico al RPCT di provvedere alla pubblicazione del presente PTPCT e relativi 

allegati sul sito web istituzionale della SRR Palermo Provincia Est nonché di provvedere ad 

adempiere alle disposizioni di pubblicazione sulla Piattaforma ANAC. 

Termini Imerese, lì 21/01/2025 

                                       F.to 

                  Il Presidente 

          Avv. Daniela Fiandaca 


